АДМИНИСТРАЦИЯ   ХАРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.02.2023г.	       №   213

Об утверждении Положения об
Аттестационной комиссии
Харовского муниципального
округа Вологодской области

         Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), приказа Департамента образования Вологодской области от 10.01.2023г. №2 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») внедрения единой модели аттестации руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, кандидатов на должность руководителя муниципальной общеобразовательной организации» и в целях  стандартизации подходов к аттестации руководителей  муниципальных общеобразовательных организаций, а также кандидатов на должность руководителя муниципальной общеобразовательной организации на территории области, реализации Концепции целевой модели аттестации руководителей общеобразовательных организаций, утвержденной распоряжением Министерства просвещения России от 31 мая 2021 года № Р-117,ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.  Утвердить Положение  об Аттестационной комиссии Харовского муниципального округа Вологодской области по аттестации руководителей муниципальных общеобразовательных организаций Харовского муниципального округа Вологодской области, кандидатов на должность руководителя муниципальной общеобразовательной организации Харовского муниципального округа Вологодской области (Приложение №1)
         2. Исполняющему полномочия начальника управления образования администрации Харовского муниципального района О.Н.Петровой  довести настоящее постановление до сведения руководителей образовательных организаций, подведомственных Управлению образования Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области.
	3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего полномочия заместителя Главы Харовского муниципального округа Вологодской области, начальника отдела по социальным вопросам и профилактике правонарушений А.Г. Шахова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа
Вологодской области                                                                    О.В. Тихомиров

Приложение №1
К постановлению Администрации
Харовского муниципального округа
Вологодской области
от « 08» февраля 2023г. № 213

ПОЛОЖЕНИЕ
Об Аттестационной комиссии
об аттестации руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, кандидатов на должность руководителя муниципальной общеобразовательной организации

1. Аттестационная комиссия Харовского муниципального округа Вологодской области создается в целях проведения аттестации руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, кандидатов на должность руководителя муниципальной общеобразовательной организации (далее также – руководитель, кандидат, аттестация, Комиссия).
2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Минпросвещения России, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами Харовского муниципального округа Вологодской области, настоящим Положением.
4. Основными задачами Комиссии являются:
а) аттестация кандидатов (руководителей);
б) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Харовского муниципального округа Вологодской области, Департамента образования области, АОУ ВО ДПО «ВИРО», АУ ВО «Сертификационный центр» по вопросам аттестации кандидатов (руководителей)[footnoteRef:1]; [1:  В указанный пункт можно включить иные органы и организации по решению органа местного самоуправления.]

в) выработка рекомендаций кандидатам (руководителям).
5. Комиссия для решения возложенных на нее задач вправе заслушивать на своих заседаниях кандидатов (руководителей), представителей органов местного самоуправления, муниципальных общеобразовательных организаций.
6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.
Председателем Комиссии является начальник Управления образования Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области.
[bookmark: _GoBack]Секретарем Комиссии является главный специалист  по организационно-методической работе муниципального казённого учреждения «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».
Членами Комиссии являются представители:
-Департамента образования области;
-АОУ ВО ДПО «ВИРО», АУ ВО «Сертификационный центр»;
-Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области;
-Управления образования Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области;
-муниципального казённого учреждения «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»;
- председатель Харовской районной организации  общероссийского профсоюза образования.
7. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, который председательствует на ее заседаниях, организует работу Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений, ведет заседания Комиссии и распределяет обязанности между членами Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии общее руководство Комиссией в полном объеме осуществляет присутствующий заместитель председателя Комиссии.
8. Взаимодействие с Департаментом образования области, АОУ ВО ДПО «ВИРО», АУ ВО «Сертификационный центр», подготовку и организацию проведения заседаний Комиссии, делопроизводство Комиссии, формирование повестки и материалов заседания Комиссии, информирование ее членов, решение иных текущих вопросов ее деятельности, а также контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
9. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично либо в режиме видеоконференцсвязи.
Передача полномочий членов Комиссии не допускается.
Участие членов Комиссии может обеспечиваться также путем направления письменного мнения по вопросу, вынесенному на заседание Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным в случае участия в нем не менее половины лиц, входящих в состав Комиссии.
Заседание Комиссии проводится с участием кандидата (руководителя).
10. Комиссия вправе отложить заседание Комиссии на срок не более 30 календарных дней с целью дополнительного изучения документов кандидата (руководителя).
11. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием в отсутствие кандидата (руководителя).
Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, участвующих в заседании Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
12. По результатам заседания Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) о соответствии кандидата или руководителя квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя, и об аттестации кандидата или руководителя сроком на 5 лет;
б) о несоответствии кандидата или руководителя квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя, и об отказе в аттестации кандидата или руководителя;
в) о соответствии кандидата или руководителя квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя, об аттестации кандидата или руководителя с условием выполнения рекомендаций Комиссии;
г) об отложении заседания Комиссии.
13. Комиссией могут быть вынесены следующие рекомендации:
а) рекомендовать установление испытательного срока до 6 месяцев;
б) рекомендовать получение дополнительного профессионального образования с указанием срока его получения;
в) рекомендовать прохождение стажировки с указанием срока ее прохождения.
14. Решения, принятые на заседаниях Комиссии, оформляются секретарем Комиссии протоколом в течение 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.